
vþÞç

Prefeitura de

^A,.monta

pRocEsso DE DrspENsA DE rtctreçÃo Ns 0oz/2021.01

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PrefeÍtura Municipal de
Amontada, consoante autorização do Sr. Chefe Gabinete do Prefeito, vem abrir o presente Processo de

Dispensa de Licitação para a contratação de empresa especializada para a disponibilização d,e

acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no
mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio ao Setor de
Compras para as contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de
Amontada.

FUNDAMENTAçÃO TEGAL

A presente dispensa de Licitação tem como fundamento o art.24, inciso II, e o parágrafo
único, do art. 26, da Lei ne 8666/93 e suas aìterações posteriores,

lusTrFrcATrvA DA C0NTRATAçÃO E DA ESCOLHA DO FORIIüCEDOR

A razão desta contratação ora pretendida encontra-se devidamente justificada uma vez
que decorre do fato de que a Administração Pública enfrenta grandes dificuldades para realizar as

aquisições e contratações de que necessita, principalmente quanto à realização da pesquisa de preços
praticados no mercado.

As exigências legais reìacionadas à regularidade fiscal, bem como o fato de que a maioria
das empresas privadas não demonstra interesse em fornecer orçamentos para essas pesquisas,

algumas até exigindo, nessas situações, o pagamento de taxas, impedem ou dificultam a obtenção do
preço médio,

Ademais, os preços obtidos nem sempre se apresentam confiáveis, uma vez que é comum
a majoração dos valores quando o interessado é a Administração Pública.

Em face disso, sugere-se a contratação de empresa especializada que disponibilize à essa

entidade a utilização de ferramentas que facilitem a captação de preços para instrução processual,

Pretende-se com a contratação sugerida acelerar os procedimentos de cotação e

estimativa de preços, com informações confiáveis e atualizadas, reduzindo-se o tempo de instrução
processual e consequentemente, promovendo um melhor atendimento às demandas dos diversos
setores da Prefeitura Municipal de Amontada,

Ainda, por ter sido constatado que a presente contratação encontra-se respaldada nas

cotações de preços realizadas e anexas ao presente procedimento, com as empresas: M2A Tecnologia
Ltda, coleta de preços no valor de R$ 8,400,00 (oito mil e quatrocentos reais); ACZB TECNOLOGIA

EIRELI, cotação de preços no valor: R$ 10,800,00 [dez mil e oitocentos reais) e por fim a empresa

IntellGest - Inteligência e Gestão Tecnológica Ltda, cuja proposta no valor R$ 10.200,00 (dez mil e
duzentos reais), bem como, confirmada a existência de recursos orçamentários para cobertura das

despesas pertinente ao processo em pauta.

Av. Gal. Alípio dos Santos ne 1343 Centro - Amontada-CE CEP: 62.540-000 CNPJ:06'582

www.a montada.ce.gov.br

.44910001-91



Prefeitura de

Assim, opino pela aprovação da contratação da empresa MZA TECNOTOGIA LTDA, por

apresentar o menor valor, tendo em vista encontrar-se dentro dos preceitos legais, em especial, o

disposto no inciso II, do art. 24 da Lei ns 8.666/93 e suas alterações posteriores. Após análise,

verificou-se que os preços de todas as propostas âpresentadas estão dentro do limite estabelecido por
lei que permite a dispensa de licitação.

A Leina 8666193 em seu aît,24 esclarece:

" É dísp ensóvel li cita çã o :

omissis,..

II - para outros serviços e compras de valor até 700/o (dez por cento) do limite previsto na

alíneq a do inc. II do artigo anterior e para alienações, nos cosos previstos nesta Lei, desde que não se

refiram a porcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possq ser realizada de

ume só vez".

Art.23, inciso II, alínea ai"parl compras e serviços comuns":

a) Convite: até R$ 176,000,00 (cento e setenta e seis mil reais);"

JUSTIFICATM DO PREçO

No caso em pauta o valor a ser Contratada é R$ 8,400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei ns 8666/93'

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo
retromencionado, tem-se justifìcada a dispensabilidade da licitação em pauta'

Foi feita a escolha da proposta da empresa M2A Tecnologia Ltda, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ(MF) sob o ne 79.337 .907 /000L-79, mais vantajosa e compatfvel com

a realidade mercadológica, conforme consta nos autos do processo supracitado'

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base nos preços de mercado

apresentados pelo Setor de Compras, mediante prévia quisa de Preços efetivada pelo Setor de

Compras do município, anexadas nos autos Pro

Amontada-CE, 11" de janeiro deZ02I

Presi

Av, Gal, Alípio dos Santos ne 1343 Centro - Amontada-CE CEP: 62.540-000 CNPJ:. r_:i:,
7"s+J\|

$mt{$ www,amontada.ce.gov.br

06,s82.449/0001-91



Prefeitura de
Amo

DECLARAçÃO DE DISPENSA DE TICITAçAO Ne 002/2021.01

A PRESTDENTE DA COrvflSSÃO PERMANENTE DE t tCtrRçÃO DA PREFEITURA DE

AMONTADA, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de

Licitação Ne 002/2021,01, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada

no art, 24, inciso II, e o parágrafo único, do art, 26, da Lei ne 8666/93 e suas alterações

posteriores, visando a CONTRATAçAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

DrspoNrBrLrzAçAo DE A?ESSO A BANCO DE DADOS ESPECíFICO COM INFORMAçõES

ATI]ALIZADAS DE PREçOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE

REGISTRO DE PREçOS PARA SERVIR DE SUBSíDIO AO SETOR DE COMPRAS PARA AS

coNTRATAçÕEs E AQUISIçÙES A SEREM REALIZADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMONTADA, pelo valor global de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Assim, nos termos do artigo art.26, da Lei ns8.666/93, vem comunicar ao Sr. Flávio Cesar

Bruno Teixeira, Chefe de Gabinete do Prefeito de Amontada, da presente declaração, para que

proceda se de acordo, a devida ratificação.

Amontada, 12 de janeiro de 2027

Presi rm
h6
die Licitação

PREFEITURA DE AMONTADA

CNPJ : 06.582. 449 /O00L-9t / CGt : 06.920.220,6

Avenida General Alípio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62.540-000

www. a monta da.ce.gov / governodeamontada@gmail.com



Prefeitura
Amo

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Amontada, no uso de minhas

atribuições legais, e de acordo com o que determina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso II,

do art. 24 da Lei ns 8.666193 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente

processo administrativo de Processo Administrativo de Dispensa de Licitação No

002/2021.01 e, respaldado no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria do Município,

RATIFICO a declaração de dispensa de licitaçáo para a conlrøtação de empreso especíalizada

parø ø dísponibílízação de acesso ø banco de dødos especílico com ìnformações atualìzadøs

de preços pratícados no mercado, valores de referência e Atøs de Regístro de Preços pøra

servír de subsídìo ao Setor de Comprøs pørø as contrøtações e aquísíções ø serem reølìzadøs

pela Prefeíturø Municípal de Amontada, conforme relação que consta nos autos deste

processo, determinando que se proceda ao devido extrato para posterior publicação do mesmo.

Amontada/CB, 12 de janeiro de 2021

ffim^noreixeira
Chefe de Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE AMONTADA

CNPJ : 06.582. 449 /O001-9t I CGF: 06'920'220'6
Avenida General Alfpio dos Santos, 1343 - Centro - CEP 62.540-000

www.amontada.ce.gov / governodeamontada@gmail.com



Prefeitura de

Amonta

EXTRATO DO eROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇ,{O r.¡n

oo2/2021.01

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PrefeÍtura de Amontada, em

cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Flóvio Cesar Bruno Teixeira, Gabinete do

Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBf ETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco

de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado,
valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio ao Setor de

Compras para as contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal
de Amontada;

FAVORECIDO(A): M2A TECNOL0GIA LTDA, CNPI Na ß337.907 10001-79;

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais);

Fundamento legal: art.24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nq 8666/93 e

suas alterações posteriores;

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de

Licitação e ratificada pelo Sr, Flávio Cesar Bruno Teixeira, Chefe de Gabinete do Prefeito

do município de Amontada.

A ontada/CE, 12 dejaneiro de 202L.

I

Presidente
ho
de Licitação

PREFTITURA DE AMONTADA

CNPJ: 06,582, 449/000t-9! / CGF: 06'920'220'6

Avenida General Alípio dos Santos, L343 - centro - CEP 62.540-000

www. iì montada.ce, gov / governodeamontada@gmail,com



-

Rubrica

Fls.

Prefeitura de

GERTTDAO DE DTVULGAçÃO EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
D|SPENSA DE L|CTTAçAO N. 00212021.01

Certifico que o extrato do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçäo no

00212021.01, para a contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso

a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no

mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio ao

Sefor de Compras para as contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura

Municipal de Amontada, foi devidamente afixado no quadro de avrsos da Preleitura de

Municipal de Amontada, no dia 12 de janeiro de 2021, conforme determinaçäo prevista no art, 26

da Lei Federal ns 8.666/93, suas alteraçöes posteriores e demais legislaçöes pertinentes,

Amontada/CE, 12 de janeiro de 2021

"Trü¿'ffiE*reixeiraChefe de Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE AMONTADA

CN PJ : 06,582. 449 / 00}t-9t / CGt ; 06,920,220'6

Avenida General Alípio dos Santos, t343 - Centro - CEP 62,540-000

www. â montad a. ce. gov / governodeamontada@gmail.com


